江苏省文化和旅游厅
江苏省公安厅

江苏省住房和城乡建设厅

江苏省应急管理厅

江苏省市场监督管理局

江苏省消防救援总队

苏文旅发〔2022〕96号
省文化和旅游厅 省公安厅 省住房和城乡建设厅省应急管理厅 省市场监督管理局 省消防救援总队关于加强剧本娱乐经营场所管理的通知

各设区市文化广电和旅游局、公安局、住房和城乡建设局、应急管理局、市场监督管理局、消防救援支队：

根据文化和旅游部、公安部、住房和城乡建设部、应急管理部、市场监管总局等五部委《关于加强剧本娱乐经营场所管理的通知》（文旅市场发〔2022〕70号，以下简称《通知》）精神，为切实加强剧本杀、密室逃脱等新业态管理，规范剧本娱乐经营场所市场秩序，现就我省贯彻落实有关事项通知如下。

一、提高思想认识

近年来，以剧本杀、密室逃脱为代表的剧本娱乐经营场所快速发展，在丰富文化供给、满足人民群众文化娱乐消费需求的同时，也出现了色情、血腥、暴力、灵异等不良内容以及安全隐患等问题。《通知》的出台，是促进行业健康有序发展的重要举措。各地各部门要进一步提高思想认识，在剧本娱乐经营场所的管理中，坚持“放管服”改革和包容审慎监管，创新监管模式，强化协同监管，明确企业经营底线红线，增强企业社会责任，不断丰富人民群众的文化娱乐生活。
二、加强组织领导

各地文化和旅游行政部门、公安机关、住房和城乡建设部门、应急管理部门、市场监管部门、消防救援机构要结合本地实际认真学习贯彻《通知》精神，强化协同监管，建立信息共享、情况通报、线索移交和联合执法等工作机制，形成齐抓共管的工作格局。要明确本部门工作任务及责任人，通过召开专题会议、开展督促检查等形式，确保各项工作按计划推进和落实。省文化和旅游厅、省公安厅、省住房和城乡建设厅、省应急管理厅、省市场监督管理局、省消防救援总队建立联合督导机制，适时对各地剧本娱乐经营场所管理工作进行调研督导。

三、实行告知性备案

各地文化和旅游行政部门要及时督促指导剧本娱乐经营场所自经营之日起30个自然日内将经营场所地址以及场所使用的剧本脚本名称、作者、简介、适龄范围等信息，报经营场所所在地县级文化和旅游行政部门备案。新增剧本脚本，或者剧本脚本的故事背景、剧情等主要内容发生实质性变化的，应当自使用之日起30个自然日内将剧本脚本的上述信息报原备案部门备案。备案工作依据文化和旅游部市场管理司《剧本娱乐活动备案指南》（附件1），依托全国文化市场技术监管与服务平台剧本娱乐活动备案系统模块进行。

四、严格内容管理

各地文化和旅游行政部门要督促指导剧本娱乐经营场所强化主体责任，建立内容自审制度，对剧本脚本以及表演、场景、道具、服饰等进行内容自审。剧本娱乐经营场所经营中使用的剧本脚本、设置的场景、提供的服装和道具等须遵守以下规定：不得违反宪法确定的基本原则；不得危害国家统一、主权或者领土完整；不得危害国家安全，或者损害国家荣誉、利益；不得煽动民族仇恨、民族歧视，伤害民族感情或者侵害民族风俗、习惯，破坏民族团结；不得违反国家宗教政策，宣扬邪教、迷信；不得宣扬淫秽、色情、赌博、暴力以及与毒品有关的违法犯罪活动，或者教唆犯罪；不得扰乱社会秩序，破坏社会稳定；不得违背社会公德或者民族优秀文化传统；不得侮辱、诽谤他人，侵害他人合法权益；不得含有法律、法规、规章和国家规定禁止的其他内容。
五、保护未成年人权益

各地文化和旅游行政部门要督促指导剧本娱乐经营场所建立健全未成年人保护机制，保护未成年人身心健康。剧本娱乐活动使用的剧本应当设置适龄提示，标明适龄范围。设置的场景不适宜未成年人的，应当在显著位置予以提示，并不得允许未成年人进入。除国家法定节假日、休息日及寒暑假期外，剧本娱乐活动不得向未成年人提供。

六、实施日常监督管理

各地各部门要加强对剧本娱乐经营场所的日常监督检查。文化和旅游行政部门重点检查剧本娱乐活动内容管理和有关未成年人保护工作，指导督促剧本娱乐经营场所履行安全生产和消防安全责任。公安机关负责剧本娱乐经营场所治安管理工作，依法查处相关违法犯罪行为。住房和城乡建设部门依法负责剧本娱乐经营场所建设工程消防设计审查验收备案工作。市场监管部门负责剧本娱乐行业市场主体的登记注册工作。消防救援机构和相关部门依法依规负责开展剧本娱乐经营场所消防监督检查工作。

七、开展过渡期排查摸底

根据《通知》要求，2023年6月30日前为政策过渡期。过渡期内，各地文化和旅游行政部门应当会同相关部门开展排查摸底，梳理当地剧本娱乐经营场所的名称、数量、分布情况，摸清底数，建立名录清单。在摸底排查中，应督促经营单位开展自查自纠，建立内容自审制度，发现含有法律法规禁止内容或者未履行适龄提示等有关未成年人保护责任的，应当责令经营单位改正并停止使用有关剧本脚本。各设区市文化广电和旅游局于2022年8月29日前，将剧本娱乐经营场所摸底排查情况表（附件2）报江苏省文化和旅游厅，上报邮箱：thaiy163@163.com。

附件：1．剧本娱乐活动备案指南

　　　2．剧本娱乐经营场所摸底排查情况表

江苏省文化和旅游厅               江苏省公安厅
江苏省住房和城乡建设厅          江苏省应急管理厅

江苏省市场监督管理局           江苏省消防救援总队

                                2022年8月19日

附件1

剧本娱乐活动备案指南
为加强剧本娱乐经营场所管理，促进行业健康有序发展，依据《文化和旅游部公安部住房和城乡建设部应急管理部市场监管总局关于加强剧本娱乐经营场所管理的通知》（文旅市场发〔2022〕70号）等有关规定，编制本指南。

一、适用范围

本指南适用于剧本娱乐活动的备案。备案性质为事后告知性备案，即申请单位递交材料符合申报要求，就予以备案。

二、申请事项

剧本娱乐活动备案。

三、实施机关

县级文化和旅游行政部门。

四、备案要求

（一）备案单位为已向所在地县级以上市场监管部门领取营业执照（经营范围为“剧本娱乐活动”）的剧本娱乐经营场所。

（二）自经营之日起30个自然日内，将场所和剧本脚本等信息通过全国文化市场技术监管与服务平台（网址：http://ccm.mct.gov.cn，以下简称“平台”），报经营场所所在地县级文化和旅游行政部门备案。

（三）新增剧本脚本，或者已备案的剧本脚本内容发生实质性变化的，自使用之日起30个自然日内报原备案部门备案。

（四）备案单位变更经营场所地址、名称、住所、法定代表人/主要负责人信息或者终止经营活动的，应当依法到市场监管部门办理变更登记或者注销登记，并到原备案部门实施变更或注销标记。

五、备案材料

采取不见面、无纸化、一站式网上备案模式。

（一）剧本娱乐经营场所信息
填写统一社会信用代码、机构类型、营业执照、单位名称、住所、法定代表人/主要负责人，以及经营场所名称、地址、面积、楼层等信息。

上传材料：

1．上传营业执照扫描件（或照片）、法定代表人/主要负责人身份证件扫描件（或照片）。

2．上传体现剧本娱乐活动场景、道具的照片或视频（限单个文件50M以内的flv、png、jpg、jpeg、bmp、pdf、mp4且总数不能超过10个）。

（二）剧本脚本信息
填写剧本脚本名称、版号/书号（非必填，有版号书号的应填写）、作者、版权来源、主题、类型、类别、主要内容、适龄范围（12+，16+，18+）、委托办理人信息等。

备注：

1．法定代表人或者主要代表人委托其他人办理的，应当填写委托代理人信息；

2．版权来源选择自主原创、版权方授权；

3．剧本脚本类型为桌面剧本、沉浸式剧本（实景场地）、密室逃脱；脚本主要指密室逃脱的故事背景、人物介绍、对白等文字材料；

4．剧本脚本类别为盒装、城市限定、全国独家、城市独家或者其他；

5．剧本脚本主题为现实、历史、架空、革命、欢乐、情感、悬疑、益智或者其他；

6．拟备案剧本脚本数量较多的，可在平台下载EXCEL表，填写后批量导入。

（三）连锁企业信息
连锁企业的子公司或分公司可以简化备案手续。母公司或总公司备案过的剧本脚本信息，子公司或分公司可以选择添加，不用重复备案。

（四）自审相关信息
备案单位应当建立内容自审制度，对剧本脚本以及表演、场景、道具、服饰等进行内容自审，并做出自审承诺。

    六、备案证明

    备案通过后，平台自动生成“备案登记证明”。“备案登记证明”包含备案号、经营单位名称、场所名称、场所地址、统一社会信用代码、首次备案日期和备案电子标识等内容。备案电子标识为二维码，扫描二维码可查看已备案剧本娱乐经营场所及剧本脚本信息。备案单位下载“备案登记证明”后，使用A4纸自行打印。

七、备案变更

（一）经营场所信息变更

选择变更项（经营单位名称、类型、营业执照有效期、经营场所地址、法定代表人/主要负责人、证件类型及号码、联系方式等），填写变更信息即可。

上传材料：

1．变更后的营业执照扫描件（或照片）；

2．变更法定代表人/主要负责人的，上传新的身份证件扫描件（或照片）。

（二）内容实质性变化

同一剧本脚本变更的，选择变更项、填写变更信息；新增剧本脚本的，除不用填写场所等主体信息外，与初次备案填报方式基本相同，也可批量导入。

（三）连锁企业变更

连锁企业的母公司或总公司因内容发生实质性变化更新剧本脚本备案信息后，子公司或分公司无需进行变更操作；子公司或分公司使用母公司新增剧本脚本的，需要进行添加操作。

（四）停止运营剧本脚本

不再运营使用的剧本脚本，应当及时在平台“剧本库”内对该剧本脚本进行停止运营标注操作。

八、报备流程

（一）备案单位进行注册，按照平台要求录入信息并上传备案材料；

（二）剧本娱乐经营场所所在地的县级文化和旅游行政部门收到备案申请后，对备案单位填报信息和上传材料进行形式审核；

（三）若填报信息和上传材料有问题，文化和旅游行政部门通过平台内互动消息告知备案单位信息填报错误或上传材料不合格之处，申报单位根据要求进行补充修改；

（四）材料齐全后文化和旅游行政部门在10个工作日内确认，并由系统发放“备案登记证明”。

九、其他要求
（一）已备案的剧本娱乐经营场所应当在场所内明显位置悬挂或者张贴“备案登记证明”。剧本娱乐经营场所的单位名称、场所名称、场所地址、统一社会信用代码等信息发生变更的，需要下载变更后的“备案登记证明”，并替换原“备案登记证明”悬挂或者张贴于场所显著位置。

（二）剧本娱乐经营场所信息发生变动、剧本脚本内容实质性发生变化的，剧本娱乐经营场所应当自变更之日起30日内向平台进行备案。

（三）文化和旅游行政部门、文化市场综合执法机构对检查中发现的剧本娱乐经营场所已被吊销营业执照、经营场所改做他用、人员设备已清空或失去场所使用权等确已不再继续经营的，应当在平台进行标注清理（在查询页面查询到经营主体并点击按钮进行标注）。

（四）“剧本娱乐活动备案操作手册”可点击平台右上角的“操作手册”处进行下载。

附件2

______市剧本娱乐经营场所摸底排查情况表

填报单位（盖章）：

	县（市、区）
	场所名称
	场所地址
	场所
类型
	剧本
数量
	有无违规情况
	有无安全隐患

	....

备注：1.场所类型：剧本杀、密室逃脱；2.有无违规情况：含有禁止内容、接纳未成年人；3.有无安全隐患：有、无。
江苏省文化和旅游厅办公室               2022年8月22日印发
文件

— 12 —
— 11 —